- 1 -

上 海 市 财 政 局

沪财企〔2023〕11 号

关于印发本市 2022 年度地方企业财务会计

决算报告格式和编制说明的通知

各主管部门、控股（集团）公司，各区财政局：

为进一步夯实国有资产管理情况报告制度基础，更好地

发挥企业财务信息在国家宏观经济管理和国有企业改革发展

中的基础性作用，全面掌握 2022年度本市国有企业和城镇集

体企业财务运行状况，根据《中华人民共和国会计法》《企业

财务会计报告条例》《企业财务通则》《企业会计准则》《国有

资产报告编报工作暂行办法》等有关法规制度，以及《财政

部关于做好 2022 年度国有企业财务会计决算报告工作的通

知》（财资〔2023〕2号）规定，现将编报本市 2022 年度企业

财务会计决算报告工作的有关事宜通知如下：

一、本套报表为企业向财政部门报送的年度财务会计决

- 2 -

算统一格式，适用于境内、境外所有国有及国有控股企业和

城镇集体企业（以下简称企业，不含一级金融企业），其他企

业的年度财务会计决算可参照使用本套报表格式。

二、本套报表由报表封面、主表、补充指标表和财务情

况说明书组成。其中报表封面、主表适用于所有企业（单位）

填报；补充指标表中的“汇编范围企业户数情况表”（财企补

01表）由一级企业（单位）填报，“企业股权结构表”（财企

补 02 表）由所有企业（单位）填报，“境外投资情况表”（财

企补 03 表）由境外企业及一级企业（单位）填报，“企业办

社会机构情况表”（财企补 04表）由所有企业（单位）填报，

“中央企业国有资本经营决算支出表”（财企补 05 表）由 2022

年收到中央国有资本经营预算资金的中央一级企业填报，“主

要分析指标表”（财企补 06表）由计算机自动生成；“企业期

初数调整情况表”（财企补 08 表）以及“划转国有资本情况

统计表”（财企补 09表）由所有企业（单位）填报。

三、本套报表系单户与汇总（合并）统一格式。基本填

报单位为境内外具备法人资格、独立核算并能够编制完整会

计报表的企业（单位）以及实行企业化管理的事业单位。汇

总（合并）单位应将纳入汇总（合并）报表范围的企业实行

全级次上报。

四、企业要以真实的交易事项、完整的账簿记录为依据，

在全面做好清查资产、核实债务和权益、正确结转损益及依

- 3 -

法进行年终审计等工作基础上，依据现行的会计法等法规制

度，编制《2022年度企业财务会计决算报告》，并按规定认真

组织好录入、审核、汇总（合并）等工作，确保数据的真实

性和完整性。

五、企业应严格按照有关准则制度编制企业年度财务会

计报告，企业集团母公司除编制本级会计报表外，还应当编

制集团公司的合并财务报表。合并财务报表的编制原则、范

围及方法，参照财政部相关规定执行。

（一）企业集团公司所属金融性质的企业，在编报金融

企业会计决算报表之外，还要转换为企业财务会计决算报表，

纳入集团公司的合并财务会计决算报表范围。

（二）企业集团公司所属控股的境外企业，应按照本套

报表格式报送企业集团境内外合并财务会计决算报表。境外

国有企业在规定的时间内，应按要求单独编报境外企业财务

会计决算报表。根据财政部相关规定将外币折算为人民币进

行分户填报和录入。

六、厂办大集体的决算由主办国有企业负责上报。中央

下放的煤炭、有色、军工等企业批准并资助新办的，及本市

国有企业批准并资助新办的集体所有制的厂办大集体企业，

均由主管财政机关负责组织填报、汇总和审核，在软件中的

集体企业决算任务中填报。

七、各区财政局，各主管部门、控股（集团）公司和决

- 4 -

算上报企业，要认真执行有关法规制度，按照本通知规定的

编制基础、编制依据、编制原则和编制方法，落实填报工作

任务，明确分工，精心组织，严格审核汇总（合并）。

（一）基层填报单位

1. 基层填报单位在编制 2022 年度财务会计决算报告的

同时，应按“上海财政”网站下载的报表软件要求，将经审

计后的会计报表数据录入软件，并认真审核，确保数据真实

完整，勾稽关系合理准确。

2. 基层填报单位属于三级以上企业（含三级）或三级以

下重要企业的，应同时提交财务情况说明书电子文档。

3. 基层填报单位应将 2022 年度财务会计决算报告电子

数据报送主管部门和区财政局，经区财政局审核，存在内容

错漏、勾稽关系不正确等情况的，将予以退回，企业自行改

正后重新上报。具体上报时间在不影响上报市财政局规定的

会审时间内由主管部门和区财政确定。

（二）各区财政部门

1. 各区财政局应将所属国有及国有控股企业、城镇集体

企业（包括国有、集体控股的金融、事业、基建、境外、外

商投资企业）报送的报表数据加以汇总，于 2023 年 5月 8日

至 5 月 12 日间，报送市财政局。上报内容包括：（1）2022

年度的汇总决算报表及编制说明，按决算报表主附表的顺序

加具封面、装订成册并加盖本单位公章；（2）汇总和全部基

- 5 -

层企业分户电子数据、汇总的财务情况说明书（国有资产管

理情况报告）及编制说明电子文档、基层企业的财务情况说

明书电子文档；（3）对本地区年度财务会计决算工作组织情

况的总结和本区、国有及国有控股企业审计报告的总体审核

意见电子文档。

财政部门在审核企业决算报表过程中发现错误，应及时

通知企业，由企业自行修改。

2. 市财政局在验审、汇总区财政局上报的企业财务会计

决算报表过程中，发现错漏的，将通过各区财政局退回企业

修改，区财政局对企业修改后的报表进行审核，确认无误后

重新上报。

3. 各区财政局、控股（集团）公司在年度财务会计决算

报表编制工作完成后，应进一步加强决算数据的分析工作，

按照本通知规定的格式和内容，撰写汇总的《财务情况说明

书（国有资产管理情况报告）》，对本年度的生产经营、经济

效益、重大事项、存在问题、风险管控等情况及相关建议进

行全面、深入的分析总结。财务情况说明书纸质材料及电子

文档随年报一并报送。

4. 财政部门在安排国有企业资金时，可将报送企业财务

信息作为申请财政资金支持的必备条件。

（三）各主管部门

各主管部门应当督促所投资企业按照通知要求，向所属

- 6 -

区的财政部门报送报表数据。

八、严格遵守保密要求。按照“谁产生信息、谁确定密

级”的原则，由填报单位确定信息密级。对确定为涉密或敏

感的财务信息，其收发、传递、复制、保存等应符合相关保

密要求。凡认定为涉密的信息，应通过统一报表离线客户端

报送。严禁通过互联网和未采取保密安全措施的载体传递涉

密信息。

九、市财政局不再统一印制地方企业 2022 年度财务会计

决算报表。相关软件可登录“上海财政”网站，在“网上办

事服务—下载中心”下载。

特此通知。

联系电话：市财政局企业处 54679568*13045

市财务会计综合管理事务中心 63188391

上海财政网地址：http://www.czj.sh.gov.cn

附件：1. 2022年度国有企业财务会计决算报表-单户封面

2. 2022年度国有企业财务会计决算报表

3. 2022年度国有企业财务会计决算报表编制说明

4. 2022年度国有企业财务会计决算报表[补充指

标表]

5. 2022年度国有企业财务会计决算报表[补充指

- 7 -

标表]编制说明

6. 会计报表附注内容提要

7. 2022年度财务情况说明书（国有资产管理情况

报告）

上 海 市 财 政 局

2023 年 2月 22日

信息公开属性：主动公开

上海市财政局办公室 2023年 2月 23日印发